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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh, optimalizaci a následnou

realizaci aktivní reproduktorové soustavy pro počítačové pracoviště. Práce se v první části

věnuje návrhu ozvučnice, v druhé části návrhu aktivní elektroniky. Zohledňujícími parametry

při vývoji jsou nízká cena a přijatelné rozměry soustavy. Při návrhu se využije profesionálního

simulačního programu LEAP. Na realizované soustavě je následně provedeno měření

v akustické bezodrazové komoře.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the design, optimalization and realization

of active sound monitors. In the first part is described design of enclosure, the other is

dedicated to active electronics. Important parameters are low cost and acceptable

dimensions of the monitor. For designing is used professional simulation software LEAP.

Realized monitor is then measured an anechoic acoustic chamber.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Qes ..................... elektrický činitel jakosti [-]

Qms ...................... mechanický činitel jakosti [-]

Qts ....................... celkový činitel jakosti [-]

fs ......................... rezonanční kmitočet reproduktoru ve volném prostoru [Hz]

fs ......................... rezonanční kmitočet reproduktoru v ozvučnici [Hz]

Vas .................................. ekvivalentní objem [l]

Z, RZ .................... impedance měniče [Ω]

EBP ..................... činitel účinnosti šířky pásma [Hz]

λ .......................... vlnová délka [m]

v .......................... rychlost zvukové vlny ve vzduchu [m.s-1]

THD..................... celkové harmonické zkreslení [%]

Lp .................................... úroveň akustického tlaku [dB]

SL ........................ citlivost měniče [1m.1W-1]

P ......................... výkon [W]

Uef ....................... efektivní hodnota napětí [V]

Um ....................... amplituda napětí [V]

UB ....................... napájecí napětí [V]

Rϑjc ................................. tepelný odpor styku mezi přechodem a pouzdrem obvodu [°C/W]

Rϑcs ................................ tepelný odpor styku mezi pouzdrem obvodu a chladičem [°C/W]

Tjmax .............................. maximální teplota přechodu [°C]

Tout ................................. teplota okolí chladiče [°C]
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ÚVOD

Obsahem předkládané diplomové práce je návrh reproduktorového systému, s

implementovanou aktivní elektroniku (výhybka, napájení, zesilovač…)

Soustava je předurčena pro poslech na počítačovém pracovišti, pro které je nejprve

nutné nadefinovat technické parametry, které by měla soustava splňovat. Při definování

požadovaných parametrů se bude vycházet z údajů, kterých dosahují aktivní monitory od

různých výrobců.

Další kapitola je věnována výběru reproduktorů pro dvoupásmovou soustavu čili

výškového a středo - basového měniče společně s přiblížením některých parametrů

charakterizující reproduktory.

V následujícím bodě bude detailněji probrán návrh ozvučnice, který je doplněn výstupy

zprostředkované simulačním programem Enclosure Shop, který je součástí programového

balíku LEAP od společnosti LinearX.

Elektronická část bude odsimulována v programu TINA od společnosti Texas Instruments.

K návrhu aktivní výhybek bude použit program CrossOver Shop, který je součástí

programového balíku LEAP. Vzhledem k cenové optimalizaci soustavy je nutno při počítání

obvodů s velkým proudovým zatížením brát v úvahu parametry reálného hudebního signálu,

které při zobecnění dávají informaci o výkonových poměrech mezi různými kmitočtovými

pásmy (basy, výšky). Za pomocí těchto informací společně s určeným požadovaným výkonem

soustavy, lze dopočítat optimální požadavky na napájecí zdroj a na rozměry chladiče

použitého na chlazení koncového výkonového stupně. V rámci cenové optimalizace se pro

vybrané elektronické obvody navrhnou alternativní cenově dostupnější varianty.

Ozvučnice bude realizována svépomocí za pomocí objednaného nářadí na fakultě. Pro

návrh desek plošných spojů je využit program Eagle.

Na závěr práce proběhne měření realizované soustavy v bezodrazové komoře a bude

provedeno zhodnocení výsledků společně s cenovou kalkulací.
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1. DEFINICE TECHNICKÝCH PARAMETRŮ REPRODUKTOROVÉ

SOUSTAVY

K určení technických parametrů soustavy se bude vycházet z údajů, kterých dosahují

aktivní monitory od různých výrobců. Byli vybrány tři zástupci z odlišných cenových hladin.

Sestavy byly voleny tak, aby byly podobné z hlediska elektronického (aktivní výhybka

s koncovým zesilovačem na každý kanál), a zároveň aby se přibližně shodovaly i rozměry

měničů.

Nejlevnější varianta je od firmy M-Audio model BX5-D2. Tento model je vybrán pro svou

velmi nízkou cenu (2 500Kč za kus) [1]. Výrobce udává poměrně málo údajů v katalogovém

listu. Druhý zástupce je ze střední cenové hladiny (13 890Kč za kus) od společnosti Genelec

8030B [2]. Třetím, nejdražším monitorem je KRK Exposé E8B. Za relativně vysokou cenu

(64 790Kč za kus) výrobce garantuje následující parametry [3]:

M-Audio

BX-D2
Genelec 8030B KRK Exposé E8B

provedení ozvučnice bassreflexová bassreflexová bassreflexová

počet pásem 2 2 2

rozměr hlubokotónového měniče 5“ 5“ 8“

rozměr vysokotónového měniče 1“ ¾“ 1“

frekvenční rozsah (±2dB) (1) 56Hz – 22kHz 58Hz – 20kHz 40Hz – 30kHz

max. hlad. akust. tlaku (1m) trvale - 97 dB -

max. hlad. akust. tlaku (1m) krátkodobě - 108 dB 115 dB

výkon zesilovače pro nízké frekvence 40 W 40 W 120 W

vysoké frekvence 30 W 40 W 120 W

celkový výstupní výkon 70 W 80 W 240 W

max. úroveň vlastního šumu (1m) - ≤ 10dBA -

materiál ozvučnice MDF litý hliník MDF

cena (kus) 2 500 Kč 13 890 Kč 64 790 Kč

Tab. 1: Technické parametry vybraných aktivních monitorů.

K tučně vyznačeným parametrům, bude snaha se přiblížit.

(1) Frekvenční rozsah pro monitor M-Audio BX-D2 je udán v katalogovém listu bez příslušné

tolerance.
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2. VÝBĚR MĚNIČŮ

Reproduktory neboli akustické měniče, jsou charakterizovány mnoha parametry. Pomocí

určení těchto parametrů lze nahrubo vybrat vyhovující měniče. Reproduktory popisujících

parametrů je velké množství a všemi se zde nebudeme zabývat, nejsou předmětem této

práce. Více informací o T-S parametrech reproduktorů lze nalézt např. knize „Theory &

Design of Loudspeaker Enclosures“ od J. E. Bensona. Za přiblížení parametrů stojí jen ty, ke

kterým bylo při výběru měničů přihlíženo, a které budou v následujících kapitolách použity.

2.1. KRITÉRIA VÝBĚRU MĚNIČŮ

Rozměr

Kvůli požadavku na co nejmenší rozměry ozvučnice bude basový měnič volen

v rozmezí 13 cm až 16 cm.

Frekvenční charakteristika

je závislost hladiny akustického tlaku v určitém bodě před reproduktorem na

frekvenci, při konstantním napětí na svorkách reproduktoru. Udává se většinou pro bod

v ose reproduktoru a vzdálenosti 1m od měniče. Frekvenční charakteristika se měří ve

volném prostoru (tj. v bezdozvukové a bezodrazové komoře). Spodní mezní kmitočet se

odvíjí od použité ozvučnice a jejího provedení (uzavřená, bassreflexová atd.). Požadovaný

rozsah středobasového měniče je alespoň do 4kHz. Frekvenční rozsah výškového měniče by

se měl pohybovat v mezích 1kHz – 15kHz [4].

Směrová charakteristika

je závislost akustického tlaku před reproduktorem na úhlu, který svírá osa

reproduktoru a spojnice reproduktoru a měřícího mikrofonu (eventuelně posluchače).

Většinou se vyjadřuje v polárních souřadnicích. Pro náš účel nehraje směrová charakteristika

velkou roli, jelikož bude posluchač ve stálé poloze oproti soustavám [5].

Citlivost měniče

je průměrná velikost efektivního akustického tlaku v daném kmitočtovém pásmu,

v ose reproduktoru, ve vzdálenosti 1m a při standartním příkonu 1VA. Většinou se vyjadřuje

v dB jako poměr naměřeného akustického tlaku k referenční hodnotě, která je 2.10-5 Pa. Čím

http://www.abebooks.com/servlet/SearchResults?an=J.+E.+Benson&cm_sp=det-_-bdp-_-author

[…]


pro ovládací panel. Všechny plošné spoje jsou oboustranné. Vodivé cesty, ve kterých mohou

téct vyšší proudy, byly nakresleny tloušťkou 3mm. U všech DPS byla použita rozlitá měď pro

nulový potenciál. Výroba plošných spojů byla z důvodu rozbitého leptacího stroje na ZČU

uskutečněna doma svépomocí leptáním fotocitlivých cuprexitových desek osvícených přes

vytisknuté motivy na průhledných foliích. Bohužel bylo problémové získat některé součástky,

z důvodu předchozích zdržení, se nepodařilo z časových problémů doručit všechny součástky

potřebné ke zhotovení elektronických obvodů. Veškeré podklady a schémata jsou obsaženy

v přílohách.
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7. MĚŘENÍ

Vzhledem k nesehnání všech elektronických součástek v krátkém časovém limitu

nemohlo být měření dokončené soustavy provedeno. Je zde tedy uveden pouze postup

měření kmitočtových charakteristik měničů osazených v ozvučnici. Současnou platnou

normou zabývající se měřením reproduktorů je ČSN IEC 268 - 1 až 5.

7.1. MĚŘENÍ KMITOČTOVÝCH CHARAKTERISTIK MĚNIČŮ.

Obr. 27: Schéma zapojení měření frekvenčních charakteristik měničů.

Na obrázku č. 27 je schéma zapojení použité při proměřování frekvenčních

charakteristik měničů. Měřící mikrofon musí být umístěn ve vzdálenosti 1 m od soustavy tak,

aby byl v ose výškového měniče. Výstup zesilovače dodává do soustavy pseudonáhodný

širokopásmový šumový signál, o efektivní hodnotě napětí U = 2,83 V (1W při Rz=8Ω). Měřící

mikrofon snímá širokopásmový signál vyzářený soustavou a spektrální analyzátor následně

vyhodnocuje zastoupení jednotlivých vyzářených frekvenčních složek. Ve vyhodnocovacím

počítači se vykreslí naměřené kmitočtové průběhy. Výsledky tohoto měření jsou k vidění na

obr. č. 16.

1m

vyhodnocovací počítač

měřící mikrofon

Spektrální analyzátor
+ výkonový zesilovač
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Obr. 28: Naměřené závislosti vyzářeného akustického tlaku měničů na frekvenci v soustavě.
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8. CENOVÁ KALKULACE

Jedním z kritérií návrhu soustavy byla výsledná cena řešené soustavy. K realizované

soustavě bylo doplňkově navrženo několik levnějších variant obvodů, které slouží jako

alternativy k nejdražším použitým elektronickým obvodům v zapojení.

varianta soustavy odlišné komponenty cena rozdíl

realizovaná
- symetrický zesilovač

- korekce vstupní citlivosti
- obvod ekvalizace

- transformátor

4 752 Kč

608 Kč 12,8 %
cenově dostupnější 4 144 Kč

Tab. 22: Cenové srovnání realizované soustavy a soustavy s navrženými levnějšími komponentami.

Na cenově dostupnější variantě soustavy lze ušetřit 608 Kč, osobně bych doporučil

variantu s kvalitativně lepšími obvody, uživatel dostane soustavu odolnější proti rušení a s

kvalitnějším transformátorem, který se může promítnout do delší životnosti soustavy.
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ZÁVĚR

Po nadefinování požadovaných parametrů soustavy byl k návrhu aktivní reproduktorové

soustavy pro počítačové pracoviště z velké části využit program Enclosure Shop, který ve

velké míře dokázal předpovídat chování soustavy. Postupným dolaďováním pozic umístění

měničů a tvaru ozvučnice se podařilo dosáhnout ozvučnice s přijatelnými rozměry a nízkými

difrakcemi na jejích hranách.

Na zrealizované ozvučnici proběhlo změření kmitočtových průběhů reproduktorů

umístěných v ozvučnici. Programem Crossover Shop byly navrženy aktivní výhybky, díky

kterým se podařil udržet maximální rozkmit 3 dB na celkové výsledné kmitočtové

charakteristice. Při návrhu některých ostatních elektronických obvodů bylo myšleno i na

různé ochrany eliminující možné nepříznivé vlivy, které by se mohly projevit na snížení

kvality reprodukce, či životnosti soustavy. Proti radiovým vlnám vyskytujících se v okolí je

zařazena v symetrickém zesilovači RFI ochrana. Ovládací obvody nacházející se poblíž

transformátoru jsou voleny tak, aby jejich ovlivnění rozptylovým tokem transformátoru

nemělo vliv na výslednou kvalitu reprodukce. Korekce zisku soustavy je realizována napěťově

řízeným operačním zesilovačem, a tak se signálové cesty soustavy nemusí vést až do

ovládacího panelu kolem transformátoru. K ovládání ekvalizace jsou obdobně použity

jazýčková relátka ovládané stejnosměrným napětím. Většina obvodů je také chráněna

diodami proti elektrostatickým výbojům a zkratům. Kompletní elektronika byla simulována

v programu Tina.

Vzhledem k problémům při nákupu součástek a při výrobě DPS nemohly být desky

plošných spojů v zadaném čase osazeny, a tak není k dispozici finální měření soustavy.

Měření reproduktorové soustavy by v budoucnu mohlo být zadáno např. v rámci semestrální

práce některému ze studentů předmětu „Audio vizuální technika“.

Jedním z bodů zadání diplomové práce byla cenová optimalizace soustavy. Optimalizace

proběhla navržením obvodů přesně na míru soustavě, zejména transformátoru, chlazení a

výběrem optimálních měničů. Výslednou cenu lze případně snížit použitím cenově

dostupnějších obvodů, které jsou v práci teoreticky navrženy. Výsledná cena 4 752 Kč za kus

činí soustavu při svých parametrech konkurenceschopnou.

Návrh a optimalizace aktivních reproduktorových soustav pro počítačové pracoviště Michal Jirák 2014
