Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a optimalizace aktivních reproduktorových soustav pro počítačové pracoviště
Student: Bc. Michal JIRÁK Std. číslo: E12N0140P
Oponent: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Michala Jiráka se zabývá návrhem, optimalizací a konstrukcí aktivních reproduktorových soustav. DP obsahuje zadání, abstrakt, prohlášení, obsah, seznam symbolů, 51 stran textu, seznam použité literatury (31 titulů) a 20 stran příloh. Po úvodu jsou v kapitole první definovány požadované parametry reproduktorové soustavy. Dále je v kapitolách druhé až čtvrté proveden výběr měničů, návrh ozvučnice a elektroniky soustavy. V částech páté a šesté je popsána realizace ozvučnice a elektroniky. V kapitole sedmé jsou výsledky měření měničů. Cenová kalkulace soustavy je nastíněna v části osmé. Dosažené výsledky a hodnocení nalezneme v závěru.

Struktura práce je správně zvolena. Nicméně k formální stránce mám výhrady. DP obsahuje řadu formulačních neobratností a nejasností, gramatických chyb a terminologických nepřesností.

K obsahové stránce mám také některé výhrady. Např. volba použitých měničů je mimo jiné zdůvodňována dostupností parametrů v simulačním programu. Tyto parametry jsou však odlišné od výrobcem uváděných hodnot. Celou práci se prolíná optimalizace z cenového pohledu. Cenová kalkulace je však provedena velmi neodborně a nepřesně. Není např. zahrnuta cena práce, vývoje, certifikace atd. Konstatování v závěru, že soustava je i z cenového pohledu ve srovnání s komerčními výrobky konkurenceschopná, je zavádějící. Je však třeba konstatovat, že diplomant odevdal velký kus práce. Navrhl, optimalizoval, zrealizoval a změřil kvalitní aktivní reproduktorovou soustavu vhodnou pro předpokládané použití.

Závěrem lze konstatovat, že předložená DP splňuje požadavky na magisterskou kvalifikační práci. Diplomant prokázal dobrou úroveň inženýrského myšlení a dovednosti přesahující požadavky studovaného oboru. Práce splňuje zadání a i přes výše uvedené nedostatky ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Bylo by vhodné, aby diplomant při obhajobě zodpověděl následující dotazy:

1. Co by bylo nutné zahrnout do cenové kalkulace reproduktorové soustavy, aby byla věrohodná?
2. Jaké jsou výsledky měření finální verze soustavy, které bylo provedeno po odevzdání práce, a jak se shodují s předpoklady?
3. Proč nebylo zvoleno konstrukční řešení elektroniky na jedné desce DSP (zjednodušení výroby)? Jak byl ošetřen problém fixace součástek na DSP a kabelů uvnitř soustavy (nebezpečí přerušování spojů vlivem chvění)?
4. Proč byla zvolena mezní frekvence filtru nadakustického pásma 72 kHz, když ani zdroje signálu, ani slyšitelné tóny takto vysoko nesahají? Navíc použitý výškový reproduktor má zaručený kmitočtový rozsah do 20 kHz.
5. Proč dochází k "lupání" při přepínání charakteristik ekvalizačního filtru 440 Hz a jak by bylo možné tento problém odstranit?
6. V seznamu použitých součástek chybí přesnější specifikace mezního napětí kondenzátorů v napájecí části. Na jaké mezní napětí musí být např. C3, C4, C5, C6, C7 a C8? Jak souvisí seznam použitých součástek s číslováním ve schématech (duplicita značení)?
7. Jak je řešena ochrana stabilizátorů LM317 a LM337 proti překročení mezního vstupního napětí (katalog uvádí 40V, pro navržený napájecí zdroj při respektování tolerance sítě a napětí transformátoru naprázdno je to přibližně 43V respektive 46V pro levnější variantu)? Podobně pro koncový zesilovač (mezní napětí 84V, v přeloženém zapojení 86 respektive 92V)? Jak si navržené zapojení poradí s přechodovými ději na napájecím systému např. při opětovném zapnutí a vypnutí během doby srovnatelné s periodou 50 Hz (nedokonalé zasunutí do zásuvky nebo poruchy v napájecí síti)?
8. Jak souvisí životnost transformátoru s jeho cenou (viz výrok na straně 38.)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2014

.....
podpis oponenta práce